きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市役所 企画部 防災対策課 伊東誉予

TEL:0533-89-2194 E メール：bosai@city.toyokawa.lg.jp

令和 2年 10月 21日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

市では、平成２９年度より災害に関する知識や防災活動の技術を習得した女

性の防災リーダーを養成するため、「とよかわ女性防災リーダー養成講座」を行

っています。今年度は下記のとおり、「豊川市防災センター」にて開催します。

記

１ 開催日時

令和２年１０月２４日（土）１０時００分～１６時００分

１１月 ７日（土）１０時００分～１６時００分

２ 開催場所

豊川市防災センター１階 市民研修室 （豊川市役所敷地内）

３ 受講者（３５名）

(1) 地域の自主防災会長から推薦を受けた方

(2) 一般応募の方

４ 講座内容

  別紙のとおり

５ その他

  とよかわ女性防災リーダー養成講座修了者には、修了証と腕章をお渡しします。

とよかわ女性防災リーダー養成講座を開催します

～女性の視点で地域防災活動を担うリーダーを養成します～

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

別紙

とよかわ女性防災リーダー養成講座カリキュラム（予定）

１０月２４日（土）１０：００～１６：００

時間割 講座名 概要

10:00～10:10 開講式 あいさつ、講座の説明

10:10～11:00 災害総論 ２班に分かれて講義・見学

① 本市において心配される災害につ

いて・防災対策や災害時における女

性の力の必要性

② 防災センター見学

11:00～11:10 休憩

11:10～11:45 資機材取扱い訓練 避難所に配備してある資機材（更衣室

兼授乳室）の組立て

11:45～12:00 非常食の作り方 アルファ化米の作り方

豊川市の備蓄について

12:00～13:00 昼休憩（アルファ化米の試食）

13:00～16:00 普通救命講習 心肺蘇生法、ＡＥＤの使用方法につい

て

１１月 ７日（土）１０：００～１６：００

時間割 講座名 概要

10:00～10:05 事務連絡

10:05～12:00 災害と健康

非常時の衛生管理

災害時の健康管理について

非常時の衛生管理について、他

12:00～13:00 昼休憩（各家庭の非常食などを紹介）

13:00～15:10 避難所運営ゲーム

（ＨＵＧ）

避難所における、配慮が必要な方への

対応

15:10～15:20 休憩

15:20～15:40 災害時に配慮が必

要な方をサポート

するために

① 暴力、防犯対策

② コミュニケーションボードの紹介

③ 避難所運営マニュアル(簡易版も含

む)の紹介

15:40～16:00 閉講式・事務連絡